È da saper. In questi zorni, vene in Colegio uno nontio dil re di Hongaria con lettere credentiali di esso re, et è date in Boemia zà un mexe. Il re scrive per lettere a la Signoria, che voglia satisfar di quello el dia haver da la Signoria nostra, et dar licentia al suo orator,

è qui zà tanti mexi, et con altre parole *ut in litteris*. Et il principe li disse havemo [432] mandato il nostro orator a la maestà dil suo re, dal qual aspetemo lettere, et però è mal questo orator si parta, atento la liga è insieme. Et *etiam* per avanti vene uno fiorentino per la via di Mantoa con lettere di esso re, qual vol danari da la Signoria a conto dil re. A tutti fono date parole, e pur l'orator stava qui; ma bisogna aspetar, atento le occorentie de presenti tempi, e la terra su gran spesa. Et nota. Intesi da dito nontio primo, come il re questo mazo, per l'orator francese venuto in Boemia, fo institato dovesse romper guerra a la Signoria e tuorli la Dalmatia ch'è sua, e il re disse: «È nostra confederata quella Signoria, e non havemo causa.» Poi li disse che non lassasse vegnir ni boemi ni hongari a soldo nostro, et il re disse che questo non poteva tenir che chi volesse tuor soldo non tolesse di soi subditi hongari, perchè quelli vivono a tre modi: over sono preti, over di militia, over di agricultura, perchè hongari non lavorano; ma ben che lui non darà ajuto nè mandarà zente etc. Et è da saper, che li preti di Boemia sono poveri e vivono di elemosina, et quelli di Hongaria sono prelati richissimi, et (è) tal episcopo che ha ducati ... milia d'intrada.

*MDIX, die ultimo decembris. In Rogatis.*

Non è necessario *cum* molte parole explicare a questo Consiglio l'urgente bisogno ha el stato nostro de recuperar denari per supplir a le necessità terrestre et maritime, per esser a tutti notissimo. Et perchè justa cosa è scuoder *in primis* da li debitori che sono in grandissima quantità, è *etiam* conveniente usar tal modo et mensura ne la exation de dicti debitori, che la sia *cum* sua habilità et parimente *cum* beneficio de la Signoria nostra.

Et però.

L'anderà parte: che tutti li debitori de le decime numero 81, 82, 83, et quelli de li do quarti de tansa, et de la penultima meza tansa, et *similiter* tutti li debitori de rason de crescimenti che se trovano a l'officio de le cantinelle di governatori, passati che sia octo del mese futuro, mandar se debano a l'oficio nostro de le cazude da esser incorporati *cum* li altri debitori de quel officio, sotto pena de ducati 500 d'oro a li contrafacenti, da esser scossa per li avogadori nostri de comun, senza altro Consiglio.

Mandati veramente che serano tutti li debitori nostri a le cazude, siano obligati quelli proveditori, insieme con li deputadi sopra le vendede, in termene de zorni 15 proximi, metter in la Signoria nostra [433] tanti beni de quelli resterano debitori, che sieno almeno per valuta de

ducati 60 milia.

Et perchè la Signoria nostra al presente ha bisogno de danari prestì et prompti, *ex nunc* sia preso, che a tutti quelli che presterano *de praesenti* denari a la Signoria nostra, ge siano dati in pagamento tanti de dicti beni de debitori messi in la Signoria nostra, che siano per l'amontar del danaro sborsato, i qual debano esser neti da ogni angaria e graveza; dichiarando che li stabeli che pagano di fitto ducati 15 et da duc. 15 in zoxo, li siano dati a raxon de 10 per 100, et da 15 in suso a rason di 8 per 100, *cum* questa condition, che li patroni de dicti beni habiano termene anni do ad recuperarli da quelli li havesseno tolti, et passati li do anni, et non se recuperando, siano poi dicti beni liberamente sui *juxta* la forma de le parte sopra eri prese, et alhora sottozasano a le dexime et altre angarie, come è honesto. Non derogando però a li creditori de le angarie passate, che per virtù di le parte prese in questo Consiglio, dieno esser satisfacte di beni di debitori di la Signoria nostra.

*Ulterius*, sia in libertà de quelli che presterano a la Signoria nostra, poter servire quella *cum* la paga de marzo del 1477 del Montevechio, *et praeterea* possano prestare *cum* la mità de li danari del pro' del Montenovo de marzo proximo, et l'altra mità in danari.

Et per miglior execution de quanto è predicto, sia obligato el fedelissimo nostro Zuan Ferman, da l'officio

de le cantinelle, portar a l'officio predicto de le cazude li libri di nostri debitori, et coadiuvar questa opera finchè in la Signoria nostra serano messi beni per la summa antedita, non derogando per questo ad alcuna utilità de dicto Zuan Ferman.

Haver deba l'officio de le cazude, de quello pervien in la Signoria nostra de rason di debitori de dexime 4 per 100, da esser divise fra dicto officio et quel di governadori nostri di le intrade, come parerà a questo Consiglio non se accordando fra loro.

*Die 8 januarj 1509. In Rogatis.*

L'anderà parte che, a tutti quelli che a l'officio nostro di le cazude sono debitori de raxon di dexime, tanse etc., che non hanno stabeli ma ben possessione, li siano tolte tanto de le sue possessione, molini, feudi, livelli, dexime, folli, caxe e tuti li altri beni havesseno in terra ferma, quanti siano per l'amontar del suo debito, et messo in la Signoria [434] nostra, come se fanno li stabeli, con li modi et condition de quelli.

Dechiarando che le possession siano tolte in la Signoria nostra a raxon di 10 per 100 de intrada, et possano quelli che sono creditori de le angarie passate, che per deliberation di questo Consiglio dieno esser satisfati sopra li stabeli, tuor la sua satisfation *etiam*

sopra ditte possessione.

*In Notatorio XXIV*

*1509 die ... januarj.*

Serenissimo principi et illustrissimo Dominio Venetiarum, ego Antonius Contareno patriarcha Venetiarum, post humilem commendationem etc.

Volens, ut meum est, morem semper gerere Serenitati vestrae et illam reddere certiore quod fuerit responsum meum traditum Antonio Entio secretario suo circa caput beate virginis et martiris Ursolae et quamdam reliquiam sanctae Clarae etc. ut dicitur, nuper delatam ad hanc civitatem, ipsi Serenitati vestrae, ea qua decet reverentia, fidem facio die secundo instantis, eidem secretario, praesente et frate Sixto priore monasterii sanctorum Ioannis et Pauli et nobili domino Marco Lauredano procuratore ejusdem monasterii, responsum dedi: esse a sacris canonibus dare statutum, reliquias sanctorum non posse auferri de aliquo loco vel alio illas transvehi inconsulta Sede Apostolica, attamen, exquo istic reperiretur, opinio mea extiterat quod caput praedictum deponeretur apud monasterium praedictum ubi constructa est capella ad honorem dictae beatae virginis et martiris, et reliquia praefata sanctae Clarae

apud monasterium monialum Sancte Clarae de Venetiis, ubi deberent honorifice conservari et custodiri donec esset restaurata ecclesia de qua fuerant ablata, seu de alio loco deliberatum, servata in hoc semper forma sanctionum Sanctorum Patrum. Et haec, Serenissime princeps, fuit responsio mea emanata ad petitionem Serenitatis vestrae, cui me humillime commendo.

Ex patriarchali palatio Venetiarum, die 24 januarii 1509.

[1510 01 01; m.v. 1509]

### *Del mexe di zener 1509 (1510).*

A dì primo, il principe *de more* vene in chiesa di San Marco a messa. Eravi l'orator di Hongaria, e la Signoria ben accompagnata. Et poi udito messa, se reduseno in Colegio perchè era venuto lettere di [435] li oratori nostri tratano acordo con li agenti dil re di romani a l'Ospedaleto sotto Castel Ivan, date a dì 30 dezembrio. Chome erano stati in colloquio con li ditti, et ben inteso quanto la Signoria li voleva dar et recognoser le terre da la cesarea majestà con danari et pension annual, et far acordo insieme, et che habiamo le terre ne ha tolto il re di Franza in Lombardia, et ajutar l'imperator aver il duchato de Milan etc. *ut in commissione*. Al che essi

oratori fono ben atenti, et si fe' replichar do volte per poter scriver ben il tutto a l'imperator, qual era a Bolzan venuto, chome diceano. Ma disseno che la Signoria teniva terre di raxon di l'imperio, di raxon di la casa di Austria, e di raxon dil contà de Tiruol, e parte li tocha per la division di capitoli di Chambrai; però era ben intender, a cadauna terra separada, quello voleva dar la Signoria a l'anno. *Item*, che di le terre tien Franza, che fo nostre, saria gran cossa: quasi dir l'imperator non vorà; con molti colouii *hinc inde factis*, come in le lettere si contien et scriverò il tutto di sotto.

Et avanti fosseno zonte dite man di lettere, fo ordinato Pregadi per far molte provisioni di danari et altro, et far i savii do dil Consejo che manchava, *etiam* di terra ferma, che uno manca et sier Alvise di Prioli non vol intrar dicendo non esser ben sano, *licet* non possi andar in Pregadi per niun officio over Consejo. *Tamen*, poi parse ai savii ogi consultar ben questa materia et far poi doman Pregadi, e cussì fo dismesso. *Tamen*, molti veneno a l'hora di vespero et conveneno ritornar via, et parse di novo a la brigata.

Da poi disnar non fo nulla. Li savii si reduseno a consultar, et a Lio fo provado alcuni pezi de artelarie nove numero 22. Fo sier Piero Querini deputato per el Consejo di X sopra dite artelarie, qual è cao di X, et con li soi compagni sier Batista Morexini et sier Hironimo Contarini; *etiam* li capi di X pasadi sier Francesco Tiepolo, sier Alvise Emo et sier Lucha Trun, et li

patroni a l'arsenal sier Zuan Foscarini, sier Daniel Dandolo. Et sier Domenego Capello non è qui: è andato fuori a far tajar legnami in Cadore.

Et in questo zorno, vene a veder il mio studio et altre cosse sier Lorenzo Loredan dil Serenissimo con sier Hironimo Lipomano et sier Nicolò Salamon, et sterno fin 24 hore.

[1510 01 02; m.v. 1509]

A dì 2, la matina, tutta la terra era piena in questa nocte esser venuto di campo da Lonigo uno zovene di sier Andrea Griti proveditor zeneral, con lettere a la Signoria che Verona si ha via auto. [436] *Tamen*, questa fama pocho durò perchè non era vera; pur per la terra assa' se ne diceva. E poi se intese che scrissono di certa pratticha con quelli todeschi sono in castello, quali, havendo 8000 raynes, ch'e ducati 6000, dariano li castelli a la Signoria, e cussì si haria Verona. *Tamen*, questa pratticha è ai cai dil Consejo di X, et vidi lettere di ultimo, di 4 hore di note, di sier Piero Marzello proveditor, chome li nostri stratioti erano andati verso Valezo et fato botini di certi animali, et con gran vigoria mostratosi fin apresso Verona; et che alcuni nemici erano venuti verso Cologna per far danni, e *tamen* che li villani si messeno a uno et con campana martello per le ville adunati, *adeo* li fono a l'impeto et non haveno alcun danno, chome più *diffuse* scriverò poi.

*Di Gradischa. Di sier Alvise Dolfin proveditor zeneral, qual era de Istria venuto lì con zente.* Che volendo andar alcuni nostri stratioti et altri per certi cari di fieni, i nimici si meseno fuori di Goricia e fono a le man. Di i nimici morti 22; di nostri uno morto et uno ferito. Altri presi, *ut in litteris*, come dirò poi.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta fin hore 3 di note, che tutti credeva ogi dovesse esser Pregadi. Et la terra sta di bona voglia. Sperano molti che l'acordo seguirà. Che Idio el voglia, et io non lo credo.

In questo zorno, fo principiato a far doa pera di noze, che, poi la rota dil campo, più noze di patricii non fu fato, e tutti stavano sopra de sì, et avanti la rota, da marzo fin mazo, fu fato *solum* 4 pera di noze. Sichè si maridò sier Marco Antonio Calbo qu. sier Hironimo, è savio ai ordeni, in la fia di sier Zuan Francesco Pixani qu. sier Lunardo, et sier Zuan Batista Contarini qu. sier Baldisera, in la fia di sier Zustignan Morexini è preson in Franza, et verà per il contracambio.

Et nota. Zà 3 zorni, partite de qui el capitano Tibaldo francese, era preson, va a Milan con fede di tornar, per far che li nostri presoni, justa la parte presa, sia contracambiati. Sichè di breve sarano de qui, et loro di là. Li nomi di nostri presoni sono: sier Zustignan Morexini qu. sier Marco, sier Nicolò Memo qu. sier Lodovico fo podestà a Trevi et sier Francesco suo fiol, sier Piero Gradenigo di sier Gabriel, Vitello Vitelli,

Brazo Fortebrazo et Vincenzo di Naldo. Tutti questi fono presi in Trevi; et sier Andrea Morexini di sier Zustignan, qual è qui e si partì con promessa di ritornar e non tornoe. *Etiam* si averà sier Alvise Bon dottor fo podestà a Cazalmazor, qu. sier Michiel. Et zonto ditto francese a [437] Lonigo, mandono li proveditori una lettera a quel capitano francese è li (*a Verona*), per aver salvoconduto che 'l potesse passar. Quel seguirà scriverò.

[1510 01 03; m.v. 1509]

A dì 3 zener, la matina per tempo si reduce il Colegio et li capi di X, et era lettere di oratori nostri, et non lassono intrar niun in Colegio si ben erano di Pregadi e soliti intrar per i officii, excepto quelli di Colegio. Et fo ordinato da poi disnar far Pregadi. Et fono *etiam* lettere di campo da Lonigo, zercha pratiche hanno di aver Verona etc.

Da poi disnar, fo Pregadi et letto molte lettere.

*Di oratori nostri di Ospedaletto*, più lettere di tratamenti con quelli agenti regii, et chome hanno scripto a l'imperator, qual è a Bolzan, et stanno li aspettando la risposta si vol che entri in la praticcha over non. Et in questo mezo, essi oratori alemani, con sier Alvise Mozenigo el cavalier orator nostro, andono a la caza a piazer etc.